ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Eduardo Carneiro

Requerimento nº                       /2023

Assunto: Solicita a Secretaria de Saúde melhorias no atendimento do PSF I CALDAS BRANDÃO.
(Do Dep. Eduardo Carneiro)

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo nº 112 c/c 117 do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa da Paraíba, após ouvir demandas apresentadas pelas moradoras e
moradores, para fins de realização de serviços e melhoramentos reclamados pelo interesse
público. Uma vez aprovado, deve-se encaminhar à Secretaria de Saúde do Município de CALDAS
BRANDÃO –PB.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento Legislativo visa atender as necessidades dos moradores do município

de Caldas Brandão e redondezas, que solicitam de maneira urgente, melhorias no atendimento
do PSF I CALDAS BRANDÃO, uma vez que os moradores se queixam com a falta de assistência
básica à saúde. É necessário um local com estrutura para que toda a comunidade tenha acesso a
medicamentos básicos, consultas médicas, dentistas, realização de exames, consultas com
médicos especialistas e a outros atendimentos que são essenciais à saúde.

 As famílias tem tido dificuldades pra conseguir atendimento médico, tendo que se deslocar
para outros municípios para serem atendidos. É dever dos gestores públicos que a população
seja assistida com saúde básica de qualidade.

Diante do exposto solicitamos através deste requerimento que seja atendida a solicitação dos
moradores, com fundamento na pertinência da matéria, bem como, da aprovação pelos ilustres
pares.

                                                                                                          João Pessoa, 02 de outubro de 2023.

                                                 DEPUTADO ESTADUAL - SD

7.205